Capitulo. xviii. de panico.

Anicum in forma et natura est
simile millo, minus panis nutrit
eo, mentem magis conspuit. Ac-
cipitur diuersis modis. Et pro co-
rum diuersitate immutat et hinc
nẽ suã. Cuiusmodi q̄ modo p̄parato, panis panico
melius est. Coquitur aut̄ sepe aut cõ p̄o
gualine, aut cõ oleo, sepe in lacte aliquando ne-
ro cõ apozimate tritici cortis, et amygdalorũ.
Cũ pinguedine colliã, aut cõ oleo laudabile est:
quã siccitate suã amittit, separantẽ ab eis et bo-
nũ unitionẽ accipit, cõ illa panone aut̄ sua prima
tur propter leuitatẽ ⁊ modicã pinguedinis
et oleo. Cũ lacte sicut uel apozimate supradictõ co-
cũ, laudabile est eo q̄ cõ ei coquitur sola. Co-

Et dicitur aut̄ ei duo sunt modi. Coquitur aut̄ aut
sicut, aut mola cõstralla. Sicut aut̄ oblatio corne
et, et ad uenã milii uel panici uisura gubem ap-
ponatur ex aquã te cõ illa grolum q̄ est durã ad
digerendum, nec est uentris cõspoluitum. Grauat
enã stomachum, ⁊ ex eo intestinum excitat ad
intellus. Hoc enã grauat, et quã cito cogreditur
ab eis. Hinc ergo ratio sicut cum uõ q̄. Mola tri-
tam coquitur ita, farina uãlate decus tãtam
aque adungatur, ⁊ postq̄ bis uel ter bulliunt,
frictum digiti excolitur. Quã nonum susce-
ptum donec durecat extroquatur, sicq̄ comedere
utile est, ⁊ ceteris substatũ est, digerit, facit
lus, uentis uero sicutum ⁊ durum est, pro-
pter subtilitã obfessionem.

Capítulo. xix. de las carnes:

quales son mejores: y la propiedad
de las: y sus daños y prouechos.

Arietes autem in iuuenitate maxime mī-
coris in uisitatīs & insidiatīs sunt,
propter etatis facietatem, cuius completio dō
minuitur. Idcirco eorum caro melior est legnis,
& ouibus, quē si bene digeratur, bonum me-
dicum, sanguis
ne generat, ma-
xime si sunt ca-
strati, quē casti
dicitur & dum
dicitur eorum &
perat est. Vin-
de boni sunt se-
penti, nisi eorum
sunt decrepiti q̄
procul dabo-
sunt pessimi, q̄
uero non castri-
ti sunt est me-
iores. Omnes
enim decrepiti
in calore natu-
raliter sunt des-
titi, quē a ca-
loris dicitur

Don dis-
uerſa os-
pintōes
en la ele-
ctiō es

cojuntēto d las car-
nes. Porque Rasis
dize que la carne dī
cordero es mejor q̄
de cabrito. y otros
tienen lo contrario:
diziendo que la car-
ne del cordero es de
humedad superflua.
y otros ponce que
la carne de puerco

duobus modis habet, etate soluet, & testibus
lorem in gēna. Animalis autem medietas
habet completiōem inter laetitia et humilitate
tem, & inuenit facietati. Idcirco caeteris arietū
his sunt meliores, & ad digerendum sunt facti
liores, sanguinem enim mediocrem generant, et
iuuēni maxime inuenit calidus & facies copler-
xiones habent, in regione calida & sicca. Dec-
repti uero sunt caeteris desiriores. Omnia enim
decrepita sunt secundum generationē frigidiora
& sicciora, sunt ergo ligra, & in spala sol-
tamen dicit propter facietatem sunt illa uisibilia:
quia cum calida & humiditate fuerit, naturaliter
erant caeteris decrepiti laudibilia & me-
liora, sicut in dictis particularibus.

Bovina caro ad comparationem carnis pec-
cedum & porcorum, facillima est, facior
enim est eorum carne. Ideo sanguinem gene-
rat profusum, turbidum, & meliorem,
maxime, deo purissimo, inobediens dige-

mones de un año.

Otros que la carne

d carnero d un año:

y aun sicdo paco e

mejor. Otros que la

carne de ternera y

assi ay diuerſas opi-

niones: aun que bic

entēdidas todas lo

vnas, y visto lo q̄ to-

dos los doctores hā

escripo sobre car-

nes: y las razones q̄

para ello dan se cen-

cluye que de todos

los animales la me-

tem quā preparatē firmioribus inuenit,
sed tamen dicitur est inuenit, propter suam
etiam uariationem. Est enim laetis, ad se fecit,
iuuēni, & decrepiti. Laetis uero laetabile
generat uisum, sicut est digesti, quā
calor & humiditas eius in quantitate multa est,
propter uisum inuenit, et sic uisum
idcirco bonū gēna sanguinis et uisum
et a stomacho expellit, maxime si eorum uisum
natura calor dominetur. Aegritudine uero
pibus, sicut non nocet, ad digerendum temē gra-
uis est propter deficiētiā uisum inuenit. Ad
se uisum uero minus quam laetis sunt bonū
diuersa, digeruntur, sed qui ab eis generat
tur sanguis, non est laudabilis, propter facies

De las carnes.

endinem sui ad
lori naturalis,
et propter sui
uicilitate ad la
clantem suap
carnis tenerita
tem. Ideoq; si
carni aceto ius
esse conditatur
et bibatur, et
Stomachum co
fortat, et intesti
na, et si uiri
melancholicos
gravidus ha
beribus, Inue
nit autem pro
sua uicilitatis
remotione, ca
lore et humid
ditate caret quã
de la hiet et uel
ue uicilitate
habetur, quas
re sicca comple
xionis est, et ad
digerendũ dif
ficilis, humorẽ
generat melan
cholicum: ma
xime si comolõ
tũ naturas ap
paratis melan
cholicis inuen
rit. Democritus
quidem pessa
mũ est, propter
nimiam suã ce
leoris siccitatẽ,
et siccitatis au
gumentum in eo
ex etate, suãq;
cõplexione ge
neratam. Vide
oro et dicitur

for carne es la dõl car
nero / ternera y car
bito: y desto carne
ros los pãetos y ca
strados. El carnero
de vn año / o poco
mas es lo mejor. La
bito y ternera muy
pequeños q̃ mamẽ.
Aun que Galeno di
ze que la carne de la
ternera es mejor que
carnero. y dize Auẽ
ruis quinto colliget:
q̃ la opimõ d todos
los mas medicos
sin. Gal. es q̃ la car
ne de carnero es me
jor que la d ternera.
Dizen que Galeno
no estaua biẽ cõ car
ne de carnero. Mas
bien entendidas las
opinionẽs todas sõ
vrias. Esto esta biẽ
declarado en el ca
pitulo de carne: por
Auice. Gale. Isaac
in dietis particulari
bus: y en el latin des
te capitulo que por
prolipidad dexo de
dar las razones de
llo: baste q̃ la carne
d carnero d vn año
siendo castrado es
muy buena carne y
de buena digestiõn.
y la d la ternera tie

ne buidad sustan
tificay viene tras la
dõl carnero. y las car
nes cercanas al bues
to comunuente son
de mejor sabor y de
mejor digestiõn. La
vaca o bues siendo
viejos engendrã bu
mor melancholico:
son d mala digestiõ.
Los q̃ mucho vsã
ren a comer dllas y
en mucha cantidad
estãn muy apareja
dos a ser quartana
rios: baze los hom
bres de mala condi
cion. y dize Auice. se
cundo canõ. capitu
lo de carne. q̃ la car
ne d la vaca o bues
es de mucho mante
nimiento y gruesso:
y engendra lepra y
quartana temiendo
la mucho en vso: y
otros muchos da
ños que dexo de po
ner por no ser prolis
po. y dize Isaac Au
icena y Galeno que
el caldo della no siẽ
do muy cozida ayu
da a bazer camara.
Dize lo ansí mismo
Bẽ. en la fen. pãnera
dõl quarto. y por lo
dicho las psonas d

ma, et lignea,
coctant repus
gratica, nullũ
dat nutrimentum,
nullumq;
saporem. Sicut
igitur opimõ
saporis et
laudabilioris la
clantem: scõun
do adolesem
es, præcipue si
 fuerit iusselas
si, et cum aceto
coctũ, mēta
petrosili, coriã
dro, croco, et
similibus: sicut
cum pipere, et
cinamomo.

Itaq; in dietis
particularibus,
Alicena se. pri.
do. chris. se. ca.
xv. in fine dicit.
Et ex plũ spiss
si, potci nutrimentum,
meli chymũ,
mũ, et est, mali
humoris est ca
ro salta, quia
caro mi salsa,
sue sunt oste
cate cõuicũq;
generis aut aia
lũ facit, generat
sanguinem
grossum et me
lancholicũ, et
per consequens
nocet infirmis,
ne est cõuicũ
satis.

Allicena se.
cauõit caplo.

de carne dicit, *Christiani uero docerunt, quod cas imitantur, quod melior caro filiostris est caro parci filiostris: nam cum boes lesior caribus de melioris parci, et est fortis nutrimenti, et plurimi, et est melioris digestio: et est melior quam esse potest in hyemem propter hoc carnes ille porcus ne multum dabilem sit corporibus iuuenibus, sanis, fortibus, laborantibus, non dispositis ad opilationem, et his qui impinguari conantur: quia talis corpus indiget plurimum nutrimento, et difficile est resoluibile.*

Dicit *Rogis* in *alma*, capitulo de uirtute carnis. Caro uero grossa multum laborantibus cotinens est, subtilis uero his qui praedictis sunt contrarij conuenit.

negocios grandes / señores o de muy alto estado deuen se cuidar de mucho yso o comer vaca o bucy maxime viejo si lo comieren sea pocas vezes: y poco en quantidad o con alguna salsa de mostaza: en que entre algo que repma el humor melancholico: assi como en lugar de miel o azucar almiuar de conserua de rayzes de lengua de bucy / o de borrajas / o otras cosas semejantes. *Male no. 5.* alimento: in capitulo pri. *Et Isaac* in dietis particularibus. *Quicena* secundo libro. *disse* que todas las carnes o son templadas a respectu de nuestra complexion / o exceden de parte de calor: o frialdad o de parte de sequedad y humedad. Si son repladas: para cuerpos templados son sanas. Pero si son de su natural secastion mejores que non mas propinquen a su nacimiento / assi como